
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr• ' 29-4(14 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: constituire comisie pentru verificarea modului de folosire a unităţilor locative 
din blocurile de locuinţe ANL şi blocurile de locuinţe sociale, situate 1n municipiul Slatina 

Având in vedere: 
- referatul nr./0 t) 2024 al Direcţiei Generale Economice; 
- prevederile contrac e or de Inchiriere Incheiate pentru unităţile locative din blocurile de 

locuinţe ANL şi blocurile de locuinţe sociale, situate 1n municipiul Slatina; 
- art. 49 din Legea nr. 114/1996 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 8, alin 12, din Legea nr. 152/1998 privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 

republicată, cu modificările i completările ulterioare; 
- art. 48, alin (1), lit. a) din Legea nr. 114/1996 republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare ; 
- art. 15, alin. (16) din Anexa la H.G. nr. 962/2001 privind Normele metodologice pentru 

punerea 1n aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 

1n conformitate cu prevederile art. 155. alin (5), lit. c) coroborat cu art. 129, alin. (7), lit. q), art. 
196 alin.1 lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare: 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art. 1. - Se constituie comisia pentru verificarea modului de folosire a unităţilor locative din 
blocurile de locuinţe ANL şi blocurile de locuinţe sociale, situate 1n municipiul Slatina, 1n următoarea 
componenţă: 
Preşedine: - Alin Calotă Sălcianu - Director General, Direcţia Generală Economică; 

Membrii: - Croitoru Victoria Florentina — Consiler, Direcţia Generală Economică; 

- Dragnea Lavinia Daniela — Referent, Direcţia Generală Economică; 

- Gabriel Mihăilescu — Consilier Juridic, Primăria Municipiului Slatina; 
- Florin Ciucan — referent, Direcţia Administrare Patrimoniu. 

Art. 2. (1) - Comisia constituită potrivit art. 1 va verifica 1n perioada 10 octombrie 2024 — 31 
decembrie 2024 prin deplasare la faţa locului, la data şi ora stabilită de comisie, unităţile locative din 
cadrul blocurilor de locuinţe ANL şi a blocurilor de locuinţe sociale ce fac obiectul unor contracte de 
Inchiriere, iar rezultatele celor constatate, cu ocazia fiecărei verific'ări, se vor consemna Intr-un proces-
verbal care va cuprinde: data, ora şi unitatea locativă la care s-a făcut verificarea; situaţia de fapt, 
constând 1n prezenţa chiriaşului la data verificării, sau, după caz, lipsa acestuia. 

3 



(2) - Pentru fiecare unitate locativă la care nu au fost găsiţi chiriaşii, se vor face trei verificări 
consecutive la date şi ore diferite, iar 1n situaţiile 1n care nici la ultima verificare nu au fost gă.siţi, vor fi 
notificaţi să se prezinte la sediul Direcţiei Generale Economice, din Slatina, str. Toamnei, nr. 6, 
Compartimentul Administrare Contracte, 1n vederea clarificării situaţiei locative. 

(3) — Pentru efectuarea verificărilor 1n cadrul blocurilor de locuinţe ANL şi a blocurilor de 
locuinţe sociale, comisia se va Intruni 1n prezenţa a cel puţin trei dintre membri nominalizaţi la art. 1. 

(4) — Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina va asigura sprij inul comisiei pentru 
verificarea modului de folosire a unităţilor locative din blocurile de locuinţe ANL şi blocurile de 
locuinţe sociale, situate 1n municipiul Slatina pe toată perioada desfăşurării acţiunilor. . 

(5) - După finalizarea activităţii de verificare la faţa locului, comisia va Intocmi un raport 1n 
care va face propuneri cu privire la situaţia fiecărei unităţi locative verificate, raport ce va fi prezentat 
Primarului municipiului Slatina cel târziu până la data de 31.01.2025. 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se va comunica la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Persoanele nominalizate la art. 1. 

Contrasemnează, 
Secretarul Generalal al Municirdului Slatina, 

Mihai Ion IDITA7

PS-02/F2 

4 


